44 C. VERLINDEN:L' esclavage, t. l, p. 432.
45 1. MacabicH: Cartas de Jaime III al cronista Ramón Muntaner, su luyarte

niente en Ibiza (1332-1335) (Bol. Soc. Arq. Lul. t. XVII, 1919), p. 254.
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envío se redactó para cada uno de ellos una declaración mencionando
el nombre del sarraceno y el de su dueño acompañado a veces con la
indicación de su condición social. No había lugar a indemnización por
tratarse de un intercambio de esclavos hechos prisioneros, es decir cap­
turados en el mar o por incursiones en la costa durante las hostilidades **.
Como ejemplo puede tomarse esta declaración: “Die sabbati, XII? kal.
aprilis anno predicto (1338): Comparuit Pasquasius Errera, nuncius et
procurator regis Granate ex parte una et Petrus Bruneti, mercator, civis
Maioricc, et Hacen, sarracenus, servus ipsius ex parte altera coram domino
assessore et commissario antedicto. Quiquidem dominus assessor et com­
missarius cum constaret sibi dictum Hacen fuisse de Ispania jurisdictionis
regis Granate. et ipsum captum et emptum fuisse infra tempus pacis
predicte preconizate, ut patet per confessionem dicti servi et eciam tes­
tium fidedignorum super hoc per dictum Pasquasium productorum et
eciam per kalandarium instrumenti empcionalis dicti servi, pro tanto
dictum servum mandavit tradi et deliberari Pasquasio Errera predicto, ut
eum liberum valeat dicto regi Granate ducere et presentare iuxta dic­
tarum litterarum regiarum continenciam et tenorem. Lata et publicata fuit
hec declaratio presente dicto Pasquasio Errera et dicto Petro Bruneti
et dicto eius servo, videlicet die et anno predictis, presentibus testibus
Francisco Thome, Petro Palou scriptoribus, Bernardo Marcelli et aliis
pluribus. Et incontinenti dictus Hacen fuit missus et positus in posse
dicti Paschalis Errera de mandato domini commissarii antedicti”.

No debe pensarse que la guerra de corso y las incursiones contra
las tierras musulmanas vecinas pusieron fin a la trata de esclavos lejana
como fuente de esclavitud en las Baleares. Incluso en lugares secunda­
rios había esclavos que provenían del este del Mediterráneo. Así en
1339 un griego es liberado en Artá, en la isla de Mallorca *”.

Hacia mediados del siglo XIV la abundancia de esclavos en Mallorca
se manifiesta también en el desarrollo progresivo de una legislación
policial que les concierne. La primera señal se encuentra en una orde­
nanza de 1348 sobre el ganado errante, un artículo de la cual prohíbe
recibir al esclavo de un tercero sin la autorización oral o escrita (volentat
o albará) de su dueño. El contraventor pagará 10 libras y será considerado
ladrón. Todo esclavo indebidamente encontrado en lo de un tercero debe
ser entregado a la justicia *.